⁵ Durante el período catecumenal, los que acababan de ser bautizados sólo habían podido asistir a la liturgia de la palabra, y, por tanto, ignoraban cómo debía responderse al diálogo que precede al prefacio. De aquí la necesidad de instruirlos al respecto. Véanse también los sermones 67,5; 227; 229 A,3 (= GUELF. 7).

cuerpo y sangre de Cristo por efecto de la palabra. En efecto, si quitas la palabra, no hay más que pan y vino; pronuncias la palabra, y ya hay otra cosa. Y esa otra cosa, ¿qué es? El cuerpo y la sangre de Cristo. Elimina, pues, la palabra: no hay sino pan y vino; pronuncia la palabra, y se produce el sacramento. A esto respondéis: *Amén*. Decir *Amén* equivale a suscribirlo. *Amén* equivale, en nuestra lengua, a verdadero. A continuación se recita la oración del Señor que ya habéis recibido y aprendido. ¿Por qué se recita antes de recibir el cuerpo y la sangre de Cristo? El motivo hay que verlo en la fragilidad humana. Si acaso nuestra mente ha pensado algo que no debía, si a la lengua se le escapó algo inconveniente, si el ojo se fijó en algo indecente, si el oído escuchó algo lleno de suavidad, pero que no convenía; si por casualidad se han contraído otras manchas fruto de la tentación de este mundo y de la fragilidad de la vida humana, se limpian con estas palabras de la oración del Señor: *Perdónanos nuestras deudas*. De esta forma nos acercamos con la seguridad de que no comemos ni bebemos para nuestra condenación lo que recibimos. Luego se dice: *La paz esté con vosotros*. Gran misterio este del beso de la paz. Que tu beso sea señal de amor. No seas Judas; Judas el traidor tendía una trampa a Cristo mientras le besaba con la boca. Pero quizás alguien tiene el ánimo hostil contra ti, y no puedes ni persuadirlo ni argüirlo y te ves obligado a tolerarlo. No le devuelvas mal por mal en tu corazón; si él te odia, tú ámale y bésale tranquilamente. Pocas cosas habéis oído, pero son sublimes; no os parezcan sin importancia por ser pocas, sino

Christi. Nam tolle verbum, panis est et vinum: adde verbum, et iam aliud est. Et ipsum aliud, quid est? Corpus Christi, et sanguis Christi. Tolle ergo verbum, panis est et vinum: adde verbum, et fiet sacramentum. Ad hoc dicitis *amen*. Amen dicere, subscribere est. Amen latine interpretatur verum. Deinde dicitur dominica oratio, quam iam accepistis et reddidistis. Quare ante dicitur quam accipiatur corpus et sanguis Christi? Quia, sicut est humana fragilitas, si forte aliquid quod non decebat cogitatio nostra concepit, si aliquid lingua quod non oportebat effudit, si aliquid oculus sicut non decebat aspexit, si aliquid auris blandius quod non oportebat audivit, si forte aliqua talia contracta sunt de huius mundi temptatione et vitae humanae fragilitate, tergitur dominica oratione, ubi dicitur *dimitte nobis debita nostra* (Mt 6,12); ut securi accedamus, ne quod accipimus in iudicium nobis manducemus et bibamus (cf. 1 Cor 11,29). Post hoc dicitur, *pax vobiscum*. Magnum sacramentum, osculum pacis: [32] sic osculare, ut diligas. Ne sis Judas: Judas traditor Christum ore osculabatur, corde insidiabatur. Sed forte inimicum animum habet contra te aliquis, et non eum potes convincere, arguere: cogeris tolerare. Noli ei malum pro malo in corde tuo reddere: ille odit, tu ama, et securus oscularis. Audistis pauca, sed magna: non